
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 84 DEL 26-09-2019
N. Reg.Gen. 383 del 26-09-2019

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO: ESECUZIONE LAVORI DI
SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS DEL
19.12.2018. Esecuzione di opere di pronto intervento sull'edificio
ubicato in Comune di Borbona, Vicolo Teofili, foglio 10 particella 298
parte. Affidamento della redazione stato di consistenza, perizia
giustificativa, accatastamento, direzione lavori, coordinamento
sicurezza in esecuzione. CUP H24J19000210001 - CIG DL

801468032A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

Dato atto che
al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e
privata, idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto-
2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave situazione di

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

la crisi sismica iniziata il 24.08.2016 e proseguita con i terremoti del 30 ottobre 2016 e quello-
del 18 gennaio 2017, ha prodotto ingenti danni agli edifici prospicenti strade pubbliche e
conseguenti interruzioni della viabilità all'interno del capoluogo, richiedendo
obbligatoriamente transennature e chiusura di strade.

la necessità e l'urgenza di provvedere all'immediata riapertura della viabilità esistente e-
alla creazione di passaggi per il transito anche di mezzi di soccorso;

con una prima scheda di valutazione del GTS in data 23/04/2018 di cui si è data la-
seguente prescrizione:

“Demolizione totale, previa accurata progettazione, della porzione indagata di edificio
come da planimetria (tratto retinato) , comunque fino a eventuali muri di spina di
consistenza adeguata , salvo accertamenti di dettaglio da compiersi in fase di
progettazione a cura del tecnico incaricato. Necessaria accurata progettazione, anche ai
fini di preservare l’integrità degli edifici confinanti e delle parti comuni, e di determinare le
opere di consolidamento necessarie sui tali edifici a demolizione avvenuta. Censimento ed
accantonamento di eventuali elementi tipologici di valore architettonico. “

in base alla Circolare prot. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, punto 1.1, qualora-
l’intervento consista in una demolizione totale o parziale, di un edificio riguardante beni
immobili di cui agli art. 10 e 136, c.1, lettere a) e b) e limitatamente ai centri storico c) del
D.Lgs n. 42, è necessaria l’autorizzazione preventiva della Sovrintendenza;

Interessata la Sovrintendenza, si è effettuato un secondo GTS ampliato e la scheda di-
valutazione del GTS riunitosi in data 19/12/2018 che, allegata al presente provvedimento,
ne costituisce sua parte integrante e sostanziale, di cui si è data la seguente prescrizione:

“In data 19.12.2018 la commissione ampliata, riunita, concorda con la demolizione
controllata di tutte le coperture e murature degli ultimi livelli prospicenti la parte retrostante
dell’unità.
Valutando di poter lasciare le parti di murature con un’altezza compatibile per futuri riutilizzi.
Si prevede per quanto riguarda la porzione sul vicolo, la demolizione dell’unità prospettante
la p.lla 302 lasciando una porzione di muratura con funzione di sperone.

l'intervento di demolizione totale o parziale oggetto del presente provvedimento è teso alla-
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Vista l’ordinanza sindacale di demolizione n°51 del 24.06.2019 prot. 4058;

Vista la richiesta del nulla osta da parte dell’ufficio Area Sisma in data 24.06.2019 prot. 4068;

Vista la risposta dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile in data 28.06.2019 prot. 4164;

Considerato che la richiesta di nulla osta e conseguente nulla osta per l’importo di € 66.900,12 è
scaturita, erroneamente, dalla parziale attuazione delle prescrizioni della commissione GTS;

Vista la richiesta di integrazione del nulla osta da parte dell’ufficio Area Sisma in data 24.08.2019
prot. 5435;

Vista la risposta dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile in data 28.08.2019 prot. 5510;

Considerato che il progetto redatto dall’Ufficio Area Sisma per la spesa presunta di € 187.931,18 dei
lavori di messa in sicurezza come da tabella seguente;

Tabella T 1
A)

- Lavori a misura € 123.674,28
di Cui



A1) Lavori a Base d'asta € 116.362,78
A2) Oneri per la sicurezza € 7.311,50
Totale Lavori € 123.674,28

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 64.256,90
di cui

B1) Lavori in economia € 6.183,71
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 5.000,00

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti € 2.500,00
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione

mobilio
€ 2.500,00

B3) Spese Tecniche: Progetto definitivo, stato di consistenza,
direzione lavori

€ 10.454,61

B4) Imprevisti (max 5% di A) € 6.183,71
B5) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 2.473,49
B6) Cassa previdenziale 4% di B3 € 518,18
B7) Iva Lavori (A) 22% € 27.208,34
B8) Iva Lavori, imprevisti e economie 22% B4-B5 € 3.270,83
B9) Iva su spese tecniche e cassa previdenza €     2.964,01

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 64.256,90
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 187.931,18

Dato atto che la somma a base di gara, per la sola progettazione, è inferiore ad euro 40.000,00 e
che pertanto è possibile procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
D.Lgs.50/2016;

Contattato per le vie brevi l’Ing. Pietrucci Antonio, CF PTRNTN88T09A345A, iscritto al n° 3167
dell’Ordine degli Ingegneri del L’Aquila, nonché presso l’ELENCO SPECIALE DEI PROFESSIONISTI
tenuto dal Commissario Straordinario al Sisma 2016, di cui articolo 34 del decreto legge n.189 del
2016, che sta operando in comuni limitrofi, analizzato il curriculum e preso atto che ha svolto
incarichi analoghi,  si è reso immediatamente disponibile, offrendo un ribasso del 10 % sull’importo
previsto, per i lavori di redazione stato di consistenza, perizia giustificativa, accatastamento,
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Dato atto che, da QTE, l’importo complessivo del progetto è pari a € 187.931,18 e che, sulla base
del calcolo del DM 17.06.2016, per i lavori di redazione stato di consistenza, perizia giustificativa,
accatastamento, direzione lavori, coordinamento sicurezza in esecuzione, la prestazione assommi
a € 12.954,61 olte IVA e CNPAIA, da assoggettare a ribasso;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016
e successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

2 -di affidare le prestazioni in oggetto all’Ing. Pietrucci Antonio con sede in Via Madonna di Pettino,
2D 67100 L’Aquila AQ - C.F. PTRNTN88T09A345A,, Pec antonio.pietrucci@ingpec.eu, con un ribasso
del -10 % (dieci per cento) e quindi per l'importo complessivo di € 14.793,12

mailto:antonio.pietrucci@ingpec.eu


(quattordicimilasettecentonovantatre/12), compreso IVA e CNPAIA;

3 -di precisare che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

4 – di impegnare la somma complessiva di € 14.793,12 sul capitolo 1450 - Fondi Emergenza "Area
Sisma" Patrimonio Privato;

5 - di dare atto che le somme saranno rimborsate da parte del Dipartimento di Protezione Civile,
come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida delle spese
rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà, unitamente al
rendiconto, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo impartite;

6 -di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 4°,
del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni;

7 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8 -Di dare atto che la presente determinazione:

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;

va pubblicata all’Albo pretorio on line, sezione amministrazione trasparente, di questo Ente per
15 giorni consecutivi;

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   249 del 26-09-2019 a Competenza   CIG 801468032A

5° livello 11.02-2.04.23.03.999  Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Capitolo       1450 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PRIVATO = (CAP E 815)

Causale EMERGENZA TERREMOTO: ESECUZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA IN ATTUAZIONE
PRESCRIZIONI GTS DEL 19.12.2018. Esecuzione di opere di pronto intervento sull'edificio ubicato in Comune
di Borbona, Vicolo Teofili, foglio 10 particella 298 parte. Affidamento de

Importo 2019 Euro                14.793,12

Addì, 30-09-2019 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 30-09-
2019 R.A. n. 701.

Borbona, 30-09-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


